hibit la aprehension) dixo ; que qualquiera que despues hiziera , y otorgara , fuese parte para esse mismo efecto: (pues la quiso para todos) luego csta, que vn testigo la vio hazer, y otorgar, otro otorgada, los tres conocida , por el acto de apercicion,acto de manifestacion , hallada en poder de persona legal , y publica , ha de tener el efecto de inhibir la aprehension; pues por pacto instrumental,inest à principio, en los mismos Capitulos, quedando el proceso ciuil ordinario , demas de el de la repulsion , que dixo Portoles , y Suelues ubi supra , no inhibido.

Ni dexa de ser materia clara: porque la calidad del pleito , y grandeza de los litigantes , formen nuevas dudas, que contra lo mas cierto , y seguro , lo exclamaua Suelues,destos tiempos,conf.61.num.ex Surdo decis.172. ad fin.Intrigliolo decis.4.num.42. Porque como dixo Positio obseruat.42.num. 143. *Nec exceptio clara efficitur altioris indaginis,nec est reijcienda:en manutenciones, y firmas:Si illud quod est discutiendum prouenit ex replicatione partis.*

En vna confirmacion de otra firma, q pedia reuocar D. Fràncisco Clauero,Cauallero Noble, y Padre de mi señora la Condesa de Aranda , que se dio para inhibir la aprehension del Marquesado de Nauarrenses,por vn Censal cargado despues de los vinculos: y sin embargo,que la acciõ hipotecaria del céso,era priuilegiada, y no la excepció del vinculo(siendo aqui todo al contrario,q de parte dela viudedad está el priuilegio, y el fauor, no de parte del aprehendiente con succession intestada,ò fideicomisso)dixo Suelues conf.91.n. 7. circa medium,a la mayor replica:*Nam respondetur , longe verius esse , quamlibet exceptionem iustum,instrumento probatam, quamvis ex natura suo processum non retardet , vel ingressum non impedit posse in vim dilatoria , per firmam proponi , ex Portoles*

les, num. 154. Et si Sesse contrarium afferuit loquutus est cum dicta exceptio instrumento non probatur, ut clare videtur deduci ex exemplis ab eo propositis, num. 27. Et si in alio casu id intellexit non recte loquutus fuit. Pone los casos falenciales, en que la apprehension se puede inhibir, o proueida reuocar, dice mas adelante: *Et prædictæ exceptiones firmant regulam in cōtrarium, l. nam quod liquide, §. fin. ff. de penu legata, Vazq. in princ. iur. lit. C. num. 5.* Et tamen QVOTIDIE DANTVR FIRMAE ad apprehensionis processum impediendum. Hoc tetigit uno verbo, *Sesse de inhibit.* cap. 2. §. in 9. ibi: *Et præsertim si per viam iurisfirme opponatur exceptio, quo casu facilius offuscatur debitum, in hoc iuditio sumario, quam ordinario,* Et exprædictis videtur firmam esse confirmandam, como succedio a 28. de Febrero de 1636.